Specificando ulteriormente la distinzione autrecourtiana, occorre esplicitare i criteri di chiarezza, evidenza e certezza³³. Un'apparenza è chiara quando manifesta la cosa presente immediatamente alla conoscenza e colta attraverso i sensi esterni. Ciò significa che un'apparenza non può essere piena (*in pleno lumine*) se proviene ad esempio dalla memoria o dall'immaginazione. Al

³⁰ Cfr. NICOLA DI AUTRECOURT, *Exigit ordo*, cit., VI, pp. 202-205.

³¹ Cfr. *ivi*, «Et advertendum quod aliquando sic contingit quod intellectus habet illud in ratione apparentiae circa quod est actus judicandi, sed non totum illud, ut cum aliquis videt solem, ut infra dicemus, illud quod apparet sibi est minus tota terra. Nunc quia sequitur totaliter visum, iudicat quod ibi nihil est praeter illud quod videtur ... et sic est falsitas in actu judicandi licet non sit in actu apparentiae».

³² Autrecourt introduce i due tipi di apparenza in NICOLA DI AUTRECOURT, *Exigit ordo*, cit., VI, pp. 214: «Sed sciendum propter quaedam alia, quod aliquando dicitur videri res in suo proprio lumine, aliquando in lumine suae imaginis, ut cum homo videtur in speculo. Nunc dico quod omnis actus dicendi secundum lumen, ita quod ipsum non egreditur, est verus».

³³ Su questo punto si veda: C. GRELLARD, *Croire et savoir*, cit., pp. 39-65.

contrario essa deriva dai cinque sensi, base di ogni conoscenza umana. Si possono introdurre tuttavia delle incongruenze tra apparenze, provenienti dallo stesso senso in circostanze diverse, oppure da sensi distinti. Per questo motivo l'apparenza piena non basta che derivi dai sensi, ma deve anche non presentare contraddizione alcuna. Un'apparenza chiara ed evidente è quindi un'apparenza che ha una base empirica e non è contraddittoria. L'ultima condizione dell'apparenza piena è la certezza che Nicola intende in termini di consapevolezza. Essa quindi deve provenire dai sensi, essere non contraddittoria e il soggetto deve avere la consapevolezza di avere una conoscenza chiara ed evidente. Solo in tal modo si può costruire un ambito di conoscenze che sia certo e stabile. L'*apparentia in lumine suae imaginis*, al contrario, non possiede i tre requisiti di chiarezza, evidenza e certezza: potrebbe implicare contraddizioni se confrontata con altre apparenze, o non essere una conoscenza diretta e immediata. La cosa in questo caso appare come se fosse una immagine, cioè indirettamente o parzialmente. La metafora della luce esplica bene la natura dei due modi di apparire: nel primo, la cosa appare appunto in piena luce, nella completezza del suo apparire, mentre nel secondo essa appare nella luce della sua immagine, cioè è l'immagine della cosa che la porta a manifestazione, non la cosa stessa.